
N. prop (2023/202)

COMUNE DI CESENA

Processo verbale delle deliberazioni della Giunta Comunale

Seduta del 25/07/2023 – delibera n. 202

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO "OBIETTIVI E STRATEGIE PER UNA CESENA 
PIÙ VERDE" NELL'AMBITO DELL'INIZIATIVA EUROPEA "GREEN CITY ACCORD".
________________________________________________________________________________________________

L'anno (2023), il mese di Luglio, il giorno venticinque, si è riunita la Giunta Comunale con 
l'intervento dei signori:

NOMINATIVO FUNZIONE PRESENTE ASSENTE

LATTUCA ENZO Sindaco P

CASTORRI CHRISTIAN Vice Sindaco P

ACERBI CAMILLO Assessore P

FERRINI LUCA Assessore P

LABRUZZO CARMELINA Assessore P

LUCCHI FRANCESCA Assessore P

MAZZONI CRISTINA Assessore P

VERONA CARLO Assessore P

Presiede il Sindaco Enzo Lattuca
Assiste il SEGRETARIO Manuela Lucia Mei
Poiché il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza,

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità dei voti, espressi per alzata di mano, adotta la seguente deliberazione avente 
per OGGETTO:
APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO "OBIETTIVI E STRATEGIE PER UNA CESENA PIÙ VERDE" 
NELL'AMBITO DELL'INIZIATIVA EUROPEA "GREEN CITY ACCORD".



N. prop (2023/202)

PREMESSO che:
● la Commissione Europea, riconoscendo il ruolo determinante delle città nel 
raggiungimento degli obiettivi ambientali del Green Deal e nell’attuazione delle leggi 
ambientali dell’Europa, ha lanciato, nell’ottobre del 2020, l’iniziativa denominata Green City 
Accord che impegna le città, su base volontaria, a migliorare le performance ambientali 
entro il 2030 su cinque ambiti di intervento, non trattati dal Patto dei Sindaci: aria, acqua, 
natura e biodiversità, rifiuti ed energia circolare, rumore;
● le Linee programmatiche per il mandato 2019-2024 riconoscono gli obiettivi di 
sviluppo sostenibile (Sustainable Development Goals) dell’Assemblea Generale delle 
Nazioni Unite come riferimento per disegnare lo sviluppo della città e individuano una 
sezione dedicata alla qualità dell’ambiente (Cesena Città in cui si vive bene), dove sono 
identificati gli obiettivi per diverse matrici ambientali (acqua, aria, terra, energia, rifiuti), con 
particolare attenzione alle politiche integrate di mitigazione e adattamento al 
cambiamento climatico;

DATO ATTO che:
● il comune di Cesena ha dato attuazione alle linee programmatiche citate e ha 
aderito al Patto dei Sindaci e sviluppando il Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile e il 
Clima (PAESC) ha assunto un formale impegno per il raggiungimento degli obiettivi legati 
alla mitigazione e all’adattamento ai cambiamenti climatici;

CONSIDERATO che il Comune di Cesena con delibera di Giunta n. 280 del 3/11/2020 
avente ad oggetto "Iniziativa Europea Green City Accord - linee di indirizzo” ha 
espresso l’indirizzo all’adesione all’iniziativa europea;

CONSIDERATO INOLTRE che, come disposto con delibera di Consiglio Comunale n. 83 
del 10/12/2020, il Comune di Cesena ha sottoscritto il Green City Accord in data 
21/12/2020 assumendo un ulteriore impegno per il raggiungimento degli obiettivi 
anche sui temi ambientali non trattati dal Patto dei Sindaci;

PRECISATO che a seguito della sottoscrizione il Comune di Cesena si è impegnato, 
entro i tempi dettati dalla Comunità Europea:

● ad elaborare un rapporto contenente la descrizione dello stato di fatto in merito ai 
dati ambientali che riguardano le matrici aria, acqua, natura e biodiversità, rifiuti e rumore;
● ad individuare, per ognuno dei 5 ambiti tematici, i target da raggiungere, andando 
oltre i requisiti minimi richiesti dalla normativa UE;
● a definire le politiche e i programmi, da attuare in modo integrato, per raggiungere 
gli obiettivi entro il 2030 e dare attuazione agli interventi individuati;
● a rendicontare, ogni 3 anni sui progressi ottenuti, sulla base di un set di indicatori 
comune a tutti i sottoscrittori;

CONSIDERATO che per lo svolgimento delle attività previste dal Green City Accord, in 
ragione dell’alto contenuto tecnico-specialistico, sono state attivate specifiche forme di 



N. prop (2023/202)
collaborazione con il Dipartimento di Architettura dell’Università di Bologna per gli 
approfondimenti sulle matrici aria, acqua, natura e biodiversità e rifiuti e con la Società 
AIRIS per la matrice rumore;

ATTESO che gli elaborati contenenti gli approfondimenti funzionali agli adempimenti 
previsti nel Green City Accord sono stati prodotti in stretta collaborazione con gli uffici in 
virtù del gruppo di lavoro appositamente costituito con determina n. 271/2021;

DATO ATTO che in data 05/07/2023 il lavoro relativo alla predisposizione della baseline di 
riferimento è stato presentato alla Consulta per l’Ambiente del Comune di Cesena;

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale intende proseguire nell’impegno di 
monitorare e migliorare le proprie prestazioni ambientali nelle matrici oggetto del Green 
City Accord;

SPECIFICATO che, sulla base degli indicatori messi a punto dall’Unione Europea, i macro 
obiettivi dell’Amministrazione sono relativi a:
● matrice Aria: non peggioramento della qualità con riferimento agli inquinanti PM2.5, 
PM10 e NO2 tramite l’attuazione delle azioni del PUMS (potenziamento della mobilità 
sostenibile, ampliamento delle Zone 30) e l’attuazione delle misure del  PAIR2020 
(limitazioni alla circolazione dei mezzi inquinanti, limitazioni utilizzo biomasse per 
riscaldamento domestico), aumento delle aree verdi in ambito urbano e periurbano, 
potenziamento della rete ciclabile;
● matrice Acqua: diminuzione dei consumi pro capite e riutilizzo delle acque, calcolo 
dell’indice di dispersione dell’infrastruttura in collaborazione con il gestore della rete, 
progressiva regolarizzazione degli scarichi domestici tramite l’avvio di provvedimenti 
amministrativi finalizzati a ricondurre tutte le utenze alla corretta modalità di scarico delle 
acque nere;
● matrice Natura e Biodiversità: aumento delle aree protette (percorso per istituzione 
del Paesaggio Naturale e Seminaturale Protetto del Lungo Savio, valutazione positiva della 
proposta regionale di ampliamento e nuova istituzione di Siti appartenenti alla Rete 
Natura2000), aumento della superficie destinata a verde in ambito urbano e periurbano 
(intervento di forestazione in via Machiavelli, messa a dimora di alberi e arbusti nelle aree 
individuate dalla Strategia sul Verde) e conservazione delle specie di uccelli presenti 
(monitoraggio avifauna nell’area di Cà Bianchi);
● matrice Rifiuti ed Economia circolare: diminuzione della produzione di rifiuti tramite 
l’attivazione della tariffa puntuale per il rifiuto indifferenziato e l’attuazione di specifici 
progetti, aumento del tasso di riciclo (raccolta porta a porta) e non conferimento in 
discarica dei rifiuti urbani;
● matrice Rumore: diminuzione della popolazione esposta al rumore diurno e 
notturno, nonché della popolazione con disturbi del sonno elevati tramite l’attuazione 
delle azioni del PUMS (ampliamento Zone 30, introduzione Aree a camminabilità diffusa, 
revisione ZTL, diffusione “quiete acustica” e riduzione fenomeni di disturbo da rumore) e 



N. prop (2023/202)
diminuzione del rumore da traffico autostradale stradale e ferroviario attraverso 
l’attuazione dei piani di risanamento previsti dai gestori delle infrastrutture;

PRECISATO che tali obiettivi sono descritti, esplicitati e motivati nel documento “Obiettivi 
e strategie per una Cesena più verde”, nell’Allegato 1 “Buone pratiche delle città” relativo 
alla metrici aria, acqua, natura e biodiversità e rifiuti, e nell’Allegato 2 “Indicatori acustici” 
relativo alla matrice rumore, i quali costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

PRECISATO INOLTRE che nel citato documento “Obiettivi e strategie per una Cesena più 
verde” sono individuate le azioni strategiche in corso e di futura attuazione, funzionali al 
raggiungimento degli obiettivi prefissati;

VALUTATO che tali obiettivi rappresentano linee preferenziali di intervento sulle quali 
indirizzare le politiche e le azioni dell’Amministrazione nel prossimo futuro;

RITENUTO opportuno individuare un set di obiettivi prioritari e di azioni strategiche 
funzionali al raggiungimento dei target prefissati;

SPECIFICATO che tali obiettivi ed azioni sono riconducibili a:
● incremento della percentuale di acque reflue depurate a livello comunale secondo i 
criteri della direttiva UWWTD. È in corso, da parte degli uffici comunali, un’attività di 
ricognizione delle utenze collegate alla rete nera e conseguente regolarizzazione degli 
scarichi che non soddisfano i requisiti;
● incremento delle aree protette, ripristinate e rinaturalizzate e incremento della 
superficie comunale alberata. È in corso di definizione una strategia integrata ed unitaria 
per l’area lungo il Fiume Savio funzionale a portare alla sua classificazione come 
“Paesaggio naturale e seminaturale protetto” ai sensi della normativa regionale.  Fra i 
progetti facenti parte della strategia unitaria, si inseriscono i progetti di forestazione delle 
aree di via Machiavelli e Sant’Anna entrambe in ambito peri-fluviale urbano e i progetti di 
recupero delle aree di cava al termine della coltivazione.
● riduzione della produzione di rifiuti pro capite ed aumento del tasso di riciclo. 
Attraverso l’attuazione di progetti diversificati in tema di uso, riuso e riciclo (installazione di 
case dell’acqua nei quartieri, installazione di asciugatori elettrici ed erogatori di acqua nelle 
scuole, consegna di pannolini lavabili ai nuovi nati), l’Amministrazione comunale ha 
impostato una strategia volta a proporre un nuovo approccio culturale ai propri cittadini, e 
a consegnare loro i mezzi, ove possibile, per adottare abitudini quotidiane più consapevoli;

Su conforme proposta del Settore Tutela dell’Ambiente e del Territorio;



N. prop (2023/202)
Acquisiti in via preliminare, i pareri favorevoli ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del D.Lgs 
267/2000 di seguito riportati;

A voti unanimi palesemente espressi,

D E L I B E R A

1) DI RICHIAMARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

2) DI APPROVARE il documento denominato “Obiettivi e strategie per una Cesena più 
verde” unitamente all’Allegato 1 “Buone pratiche delle città” relativo alla metrici aria, acqua, 
natura e biodiversità e rifiuti, e all’Allegato 2 “Indicatori acustici” relativo alla matrice 
rumore, allegati al presente atto a costituirne  parti integranti e sostanziali;

3) DI INDIVIDUARE un set di obiettivi prioritari e di azioni strategiche funzionali al 
raggiungimento dei target prefissati;

4) DI SPECIFICARE che tali obiettivi ed azioni sono riconducibili a:
● incremento della percentuale di acque reflue depurate a livello comunale secondo i 
criteri della direttiva UWWTD. È in corso, da parte degli uffici comunali, un’attività di 
ricognizione delle utenze collegate alla rete nera e conseguente regolarizzazione degli 
scarichi che non soddisfano i requisiti;
● incremento delle aree protette, ripristinate e rinaturalizzate e incremento della 
superficie comunale alberata. È in corso di definizione una strategia integrata ed unitaria 
per l’area lungo il Fiume Savio funzionale a portare alla sua classificazione come 
“Paesaggio naturale e seminaturale protetto” ai sensi della normativa regionale.  Fra i 
progetti facenti parte della strategia unitaria, si inseriscono i progetti di forestazione delle 
aree di via Machiavelli e Sant’Anna entrambe in ambito peri-fluviale urbano e i progetti di 
recupero delle aree di cava al termine della coltivazione.
● riduzione della produzione di rifiuti pro capite ed aumento del tasso di riciclo. 
Attraverso l’attuazione di progetti diversificati in tema di uso, riuso e riciclo (installazione di 
case dell’acqua nei quartieri, installazione di asciugatori elettrici ed erogatori di acqua nelle 
scuole, consegna di pannolini lavabili ai nuovi nati), l’Amministrazione comunale ha 
impostato una strategia volta a proporre un nuovo approccio culturale ai propri cittadini, e 
a consegnare loro i mezzi, ove possibile, per adottare abitudini quotidiane più consapevoli;

5) DI DARE MANDATO al Dirigente del Settore Tutela dell’Ambiente e del Territorio, Ing. 
Giovanni Fini, il coordinamento  delle attività necessarie al raggiungimento degli obiettivi 
fissati a partire dalla loro integrazione negli strumenti di programmazione 
dell'Amministrazione;



N. prop (2023/202)
6) DI DARE MANDATO al Dirigente del Settore Tutela dell’Ambiente e del Territorio, Ing. 
Giovanni Fini, di trasmettere la documentazione approvata al Segretariato del Green City 
Accord per dare seguito agli impegni assunti;

7) DI DARE ATTO che il presente atto non comporta effetti diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e, pertanto, non si rende 
necessario acquisire il visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario.

Inoltre,
L A    G I U N T A

Attesa l’urgenza di provvedere;
A voti unanimi palesemente espressi:

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 
comma 4 – D.Lgs. n. 267/2000.

 



N. prop (2023/202)

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO Il SEGRETARIO

Enzo Lattuca Manuela Lucia Mei


